Дело № 5-85-493/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2019 года

        г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республики Крым, в отношении:

Колчина Владимира Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.20 ч.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

15.11.2019 ст. УУП ОУУП ОМВД России пор городу Судаку майором полиции фио в отношении Колчина В.В. составлен протокол об административном правонарушении № РК 277036/1044, согласно которого, Колчин В.В. 22.10.2019 в 16 часов 30 минут, находясь в общественном месте в с. Дачное, возле реки по ул. Зеленая,  употребил путем выкуривания, без назначения врача, наркотическое средство, которое согласно химико-токсикологического исследования №3711 от 30.10.2019 является наркотическим средством – синтетические катиноны, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.20 КоАП РФ.

 В судебном заседании Колчин В.В. вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся в содеянном. Пояснил, что возле реки выкурил марихуану вместе с «солями».

Выслушав пояснения Колчина В.В., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ).

В силу ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 N 681, тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Обстоятельства совершения правонарушения и вина Колчина В.В. в совершении административного правонарушения подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, в протоколе № РК 277036/1044 от 15.11.2019 указано место, время и событие административного правонарушения, и лицо, его совершившее (л.д.2).

В рапорте ст. УУП ОМВД РФ по г.Судаку от 23.10.2019 зафиксирован факт освидетельствования Колчина В.В. на состояние наркотического опьянения, что также подтверждено представленным протоколом № 82АА 020084 от 22.10.2019 о направлении Колчина В.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.4-5).

В своих письменных объяснениях от 22.10.2019 Колчин В.В. пояснял, что с 22.10.2019 года он путем выкуривания без назначения врача употребил наркотическое вещество «соль» (л.д.6).

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 3711 от 30.10.2019 года, в биологическом объекте (моче), отобранном у Колчина В.В. обнаружены ?-9-тетрагидроканнабинол; ?-пирролидиновалерофенон (синтетические катиноны) (л.д.8).

Пункт 3 статьи 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ определяет ряд мест, объединяя их термином "общественные", их перечень является открытым. По своему смыслу понятие общественного места охватывает любые помещения и территории, предназначенные для нахождения в них людей и удовлетворения их различных жизненных потребностей и которые свободны для доступа неопределенного круга лиц.

Принимая во внимание, что река рядом с ул.Зеленая в с.Дачное, является местом открытым для посещения неограниченного круга лиц в целях проведения досуга (прогулок, рыбалки и проч.), полагаю, что указанное место является общественным  и потребление наркотических средств в указанном месте квалифицируется по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ.

Следует отметить, что установленные обстоятельства Колчин В.В. не оспаривал, вопрос о признании доказательств недопустимыми не ставил, напротив в содеянном раскаивается, вину в совершенном деянии признает, и с учетом наличия смягчающих обстоятельств просил о назначении наказания в виде штрафа.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми и достоверными, объективно ничем не опровергнутыми.

На основании изложенного, действия Колчина В.В. квалифицируются по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, т.е. потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, предусмотренным ст.4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность Колчина В.В. является его раскаяние. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание личность Колчина В.В., его материальное положение, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

При указанных обстоятельствах, суд находит необходимым назначить С.С. наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Суд, учитывая обстоятельства дела, личность виновного, приходит к выводу, что на Колчина В.В., как на лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно потребляет наркотические средства без назначения врача, следует возложить обязанность пройти профилактические мероприятия в связи с употреблением наркотических веществ по месту жительства - в ГБУЗ РК «Судакская городская больница».

Руководствуясь ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Колчина Владимира Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491190002770361, наименование платежа - штраф.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Обязать Колчина В.В. пройти профилактические мероприятия в связи с употреблением наркотических веществ без назначения врача в ГБУЗ РК «Судакская городская больница».

Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ, установить Колчину Владимиру Владимировичу срок обращения для прохождения профилактических мероприятий в связи с незаконным потреблением наркотических средств без назначения врача в течении 20 дней с момента вступления данного постановления в законную силу.

Разъяснить Колчину В.В., что уклонение от вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на ОМВД России по г. Судаку.

 Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

                       Л.В.Сологуб